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5_BE_97_E7_A8_8E_E7_c46_544984.htm 本文根据有关规定，

对所得税缴纳的实务会计处理作一介绍。 一、企业预缴所得

税会计处理 根据现行的税收政策，不论内资企业所得税，还

是外资企业所得税，其税率均是按年设计，但为了保证国家

的财政支出，纳税人就要按主管税务机关确认的纳税期预缴

所得税。内资企业可按月或按季预缴企业所得税，外商投资

企业和外国企业要按季预缴企业所得税。 企业预缴所得税的

方法一般有两种： （1）以上年实际应缴所得税为基础确认

当年预缴所得税额，也就是企业在上年所得税汇算清缴之后

，以上年全年实际应缴税额为基础，适当考虑当年的预计生

产经营情况，由主管税务机关确认全年预缴所得税后，再计

算确定每期预缴税额。 （2）以各预缴期的实际应税资料计

算预缴所得税额，它是按纳税人每期（月或季）的实际计税

资料计算每期应缴所得税额。由于是预缴所得税，可以不进

行各项差异的纳税调整，即直接以当期财务会计的利润总额

（账面利润）乘以所得税税率计算应缴所得税额。如果有金

额较大的差异项目，如坏账准备差异，也可以在当期调整，

但不进行全面调整。预缴所得税的会计处理： （一）采用第

一种预缴方法： 可以只作每期预缴所得税的会计处理。当企

业每期实际预缴所得税额相同时，记： 借：应交税金应交所

得税 贷：银行存款 （二）采用第二种预缴方法： 1.期末计算

应预缴的所得税时，记： 借：所得税 贷：应交税金应交所得

税 2.预缴所得税时，记： 借：应交税金应交所得税 贷：银行



存款 二、企业所得税汇算清缴的会计处理 根据国家税务总局

颁布的《企业所得税汇算清缴管理办法》等有关规定，年末

，企业应认真进行所得税汇算清缴。 企业所得税的汇算清缴

，由纳税人自行计算年度应纳税所得额和应缴所得税额，根

据预缴税款情况，计算全年应缴、应退税额，并填写纳税申

报表，在税法规定的申报期内向税务机关进行年度纳税申报

，也可以委托社会中介机构代理申报，经税务机关受理并审

核后，办理结算税款手续。之后，税务机关根据选案标准、

平时及审核中掌握的情况，有针对性地进行纳税检（稽）查

。企业所得税汇算清缴，应以企业会计核算为基础，以税收

法规为依据。 企业所得税汇算清缴的具体规定如下： （1）

纳税人纳税年度内无论盈利、亏损或处于减免税期，均应根

据所得税法律、法规及有关规定办理年度企业所得税申报。

纳税人已按照规定预缴税款，因特殊原因不能在规定期限办

理年度企业所得税申报的，应在申报期限内提出书面延期申

报申请，经主管税务机关核准，在核准期限内办理纳税申报

。 （2）纳税人在纳税年度中间发生合并、分立的，依据税

收法规的规定，合并、分立后其纳税人地位发生变化的，应

在办理变更税务登记之前办理企业所得税申报，及时进行汇

算清缴，并结清税款；其纳税人的地位不变的，纳税年度可

以连续计算。 （3）纳税人已预缴的税款少于全年应缴税款

的，应在年度终了后4个月（外资企业为5个月）内结清应补

缴的税款。预缴税款超过应缴税款的，主管税务机关应及时

办理退税，或者抵缴下一年度应缴纳的税款。 汇算清缴所得

税的会计处理： （一）采用“应付税款法” 1.计算出应缴或

应补缴的所得税时： 借：所得税 贷：应交税金应交所得税 2.



实际上缴税款时： 借：应交税金应交所得税 贷：银行存款 3.

实际收到退回的多缴税款时，作与上述方向相反的会计分录

。 （二）采用“纳税影响会计法” 1.计算出应缴的所得税时

，需减去（或加上）本期发生的递延税款： 借：所得税 、递

延税款 贷：应交税金应交所得税 （或贷：递延税款） 2.实际

上缴税款时 借：应交税金应交所得税 贷：银行存款 三、所得

税减免与纳税调整的会计处理 （一）减免所得税的会计处理 

对于减免的所得税，企业不应该将其重新纳入损益计算中，

进行利润或股利分配。如重新纳入损益计算，不仅使企业提

供的会计信息不实，而且也是对国有企业或国家有投资的企

业的国有资产的一种流失。因此，企业应正确地进行减免所

得税的会计处理。如果不是法定减免，企业应该将减免税额

记入“资本公积”。 1.先计后退的会计处理 a. 计提所得税时

： 借：所得税 贷：应交税金应交所得税 b. 减免所得税时： 

借：应交税金应交所得税 贷：资本公积或盈余公积等。 2.先

缴后退的会计处理 a. 计提所得税时： 借：所得税 贷：应交税

金应交所得税 b. 上缴所得税时： 借：应交税金应交所得税 贷

：银行存款 c. 收到退款时： 借：银行存款 贷：所得税 3.法定
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